

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
LOK SABHA
STARRED QUESTION NO - 83
ANSWERED ON – 02/12/2024

CANDIDATES TRAINED UNDER PMKVY

†*83. SMT. DELKAR KALABEN MOHANBHAI:
SHRI RAVINDRA DATTARAM WAIKAR:

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state: -

- (a) the details of the candidates trained under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five years, State-wise.
- (b) the details of the jobs provided to the candidates trained under PMKVY during the last two years including Dadra and Nagar Haveli, Mumbai and Chhatrapati Sambhaji Nagar (Aurangabad) in Maharashtra and Madhya Pradesh, State/district-wise; and
- (c) the details of the corrective steps being taken by the Government to promote the said scheme in the above-mentioned States including various districts of Maharashtra particularly of Chhatrapati Sambhaji Nagar (Aurangabad) to benefit all the youths of the country?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE) IN THE MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP.

(SHRI JAYANT CHAUDHARY)

(a) to (c): A Statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (C) OF LOK SABHA STARRED QUESTION NO. *83 TO BE ANSWERED ON 02.12.2024 ASKED BY SMT. DELKAR KALABEN MOHANBHAI AND SHRI RAVINDRA DATTARAM WAIKAR “REGARDING CANDIDATES TRAINED UNDER PMKVY”.

(a) The State-wise number of candidates trained under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five financial years and current financial year (i.e., 2019-25), as on 31.10.2024, is given at *Annexure*.

(b) Placements were tracked in the Short-Term Training (STT) component in the first three versions of the Scheme which is PMKVY 1.0, PMKVY 2.0 and PMKVY 3.0 implemented from FY 2015-16 to FY 2021-22. Under PMKVY 4.0, the focus was to empower our trained candidates to choose their varied career path, and they are suitably oriented for the same. Further various IT tools like skill India digital hub (SIDH) also gives this opportunity.

(c) PMKVY scheme has been implemented across the country including State of Maharashtra covering Chhatrapati Sambhaji Nagar (Aurangabad).

MSDE has undertaken various awareness campaigns and promotional activities to inform citizens of India covering all the States including State of Maharashtra about the courses available under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) scheme through comprehensive multimedia campaigns across television, radio, print, and digital platforms; periodic media briefings with vernacular, regional and national media; active engagement on social media platforms; and community engagement initiative. Regular Press releases have also been issued through Press Information Bureau (PIB), Doordarshan, MyGov and other agencies.

Awareness has also been created through our wide network of training institutes to disseminate information and encourage participation in the scheme. Utilizing the MSDE's digital initiative – 'Skill India Digital Hub' (SIDH), citizens can access detailed information about PMKVY courses, enroll in training programs, and locate the nearest centers where the scheme is running.

Annexure

State-wise number of candidates trained under the Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY) during the last five financial years (FY) and current financial year (i.e., 2019-25), as on 31.10.2024:

SN	State/UT	FY 19-20	FY 20-21	FY 21-22	FY 22-23	FY 23-24	FY 24-25
1.	Andaman And Nicobar Islands	1,259	1,464	613	310	648	869
2.	Andhra Pradesh	1,05,667	66,404	13,199	5,798	32,421	25,417
3.	Arunachal Pradesh	15,700	51,991	8,884	667	4,152	9,079
4.	Assam	1,98,896	3,62,506	24,517	8,721	38,189	65,385
5.	Bihar	1,91,902	96,288	47,643	12,213	23,583	66,747
6.	Chandigarh	9,507	3,834	893	491	319	559
7.	Chhattisgarh	46,548	16,151	9,495	4,356	8,367	11,687
8.	Delhi	1,46,205	55,121	19,965	2,262	10,686	7,024
9.	Goa	4,300	1,709	604	176	183	138
10.	Gujarat	1,55,195	48,489	35,001	6,503	19,975	35,979
11.	Haryana	1,75,386	54,719	18,191	8,963	27,365	50,757
12.	Himachal Pradesh	48,870	15,612	8,724	3,539	5,348	12,696
13.	Jammu & Kashmir	1,22,659	58,927	21,339	7,352	28,875	72,228
14.	Jharkhand	1,20,103	15,452	34,233	5,302	8,796	24,755
15.	Karnataka	1,65,247	53,066	23,153	8,410	13,025	35,014
16.	Kerala	78,523	31,077	12,968	5,673	8,802	7,866
17.	Ladakh	1,937	181	731	246	445	283
18.	Lakshadweep	60	90	120	-	-	120
19.	Madhya Pradesh	2,23,483	95,403	46,659	21,345	34,833	1,94,907
20.	Maharashtra	6,37,002	1,48,352	39,864	14,913	35,257	52,495
21.	Manipur	28,962	34,540	6,424	1,146	2,879	12,330
22.	Meghalaya	11,999	17,769	3,406	1,245	2,502	6,467
23.	Mizoram	10,837	11,433	4,742	1,162	3,533	4,560
24.	Nagaland	17,364	14,399	4,184	1,803	3,830	5,148
25.	Odisha	2,39,050	68,828	12,645	12,116	21,428	21,628
26.	Puducherry	7,172	3,241	1,622	689	1,556	1,725
27.	Punjab	97,681	57,054	18,539	7,568	11,816	89,029
28.	Rajasthan	4,46,900	97,822	38,511	9,232	23,551	2,15,296
29.	Sikkim	5,123	3,634	1,322	381	2,802	2,436
30.	Tamil Nadu	1,85,108	72,404	29,057	8,029	34,507	58,685
31.	Telangana	1,08,145	33,999	13,107	8,040	15,390	14,834
32.	The Dadra & Nagar Haveli and Daman & Diu	5,338	222	252	31	301	1,092
33.	Tripura	50,388	46,676	4,490	1,608	5,081	10,394
34.	Uttar Pradesh	6,56,829	2,39,286	69,015	25,568	71,530	3,17,466
35.	Uttarakhand	68,250	29,412	10,522	2,942	11,584	30,951
36.	West Bengal	1,77,880	53,221	31,406	12,370	25,766	25,774
Total		45,65,475	19,60,776	6,16,040	2,11,170	5,39,325	14,91,820
